
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32944 31Quinta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2015

LOTE I
REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM
ENDEREÇO DE ENTREGA: TV. LOMAS VALENTINAS, 2717 BAIRRO: MARCO CEP: 66095-770
ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UND. QTDE/ANO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

01
GUARDANAPO DE PAPEL macio, em quatro dobras, 
medindo 23cm x 20cm, pacote com 50 unidades. PCT 480 SCALA R$ 0,76 R$ 364,80

02
COPOS DESCARTÁVEIS para água, capacidade 180 ml. 
Caixa com 2500 unidades.
Descrição: Polipropileno, descartável, sem tampa, 
não tóxico, 1,9g, de acordo com a Norma ABNT NBR 
14.865.

20 240 TOTALPLAST R$ 76,70 R$ 18.408,00

03
CHÁS em saquinho para infusão, sabor Hortelã, 
cidreira, maçã, cravo e canela. Caixa com 10 saquinhos 30 360 MARATA R$ 2,91 R$ 1.047,60

04
ADOÇANTE LÍQUIDO frasco de 75 ml.
Ingredientes: água, edulcorantes artifi ciais: sucralose 
e acesulfame-k, espessante carboximetilcelulose, 
conservante benzoato de sódio e acidulante ácido 
cítrico. Não contém Glúten.

15 180 TALENTOS R$ 15,70 R$ 2.826,00

Total R$ 22.646,40

Belém Pa, 06 de agosto de 2015.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Ordenador de Despesas

Protocolo 860243
EXTRATO DE DECISÃO

PROCESSO: 41325/2013
NOME DO INFRATOR: VOTORANTIM CIMENTOS S/A
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I e VI, da Lei Estadual nº Lei Estadual nº 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 64 do Decreto Federal nº 6.514/2008.
PENALIDADE: 2.500 UPF`s.
DATA DO PAGAMENTO: 16.06.2015.

Protocolo 860294
PORTARIA Nº 1019/2015-GAB/SEMAS

BELÉM, 30 DE JULHO DE 2015
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em lei;
Considerando os termos do Documento nº 21921                                                                  /2015 e Memorando nº 127750/2015/CCON/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR, o servidor FLÁVIO MACÊDO DE ANDRADE FILHO Matrícula: 32298/ 1 e CÁSSIO CABRAL RODRIGUES Matrícula: 8001245, atuantes como fi scal e suplente, respectivamente, pelos servidores 
abaixo relacionados:

CONTRATO Nº EMPRESA PORTARIA PUBLICAÇÃO SERVIDOR/MATRICULA
047/2010 TECNOMAPAS LTDA 879/2015- DGAF/GAB/SEMAS DE 07/07/2015 DOE 32923 DE 08/07/2015 RAFAEL CERVEIRA COELHO DE SOUZA, 57218869/ 4- 

FISCAL
ALEX WATRIN COELHO, 5739470/ 3 - SUPLENTE
IGOR SILVESTRE DA SILVA, 5917701/ 1 - SUPLENTE

II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome a devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente Sustentabilidade.
Protocolo 860328

PORTARIA Nº 0986 DE 27 DE JULHO DE 2015.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº. 
2015/18886, em especial o teor do MEMO nº. 126403/2015/
GESER/COAD/DGAF/SAGAT de 01/07/2015;
RESOLVE: 
I - DESIGNAR, para atuar como fi scais do Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionado:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 040/2014 Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade 
- SEMAS/PA e Claro 

S/A

JORGE AUGUSTO SILVA 
MENDES

Matrícula: 57230166/ 1 
(Titular)

ALCIDEA DOS SANTOS
Matrícula: 57230166/ 1 - 

(Suplente)

II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 

Pará

Protocolo 860331

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.521/2015-SAGA/SEGUP                      
BELÉM, 04 DE AGOSTO DE 2015

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: O Memorando nº 290/2015-GFLU de 31 de 
Julho de 2015, constante do Processo nº 2015/332452.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 1.293/2015-SAGA/SEGUP de 07 
de julho de 2015, que concedeu férias ao servidor DILERMANDO 
DANTAS JUNIOR, Diretor do Grupamento Fluvial de Segurança 
Pública, MF n° 57193830/4, no período 03 de agosto a 01 de 
setembro de 2015.
RESOLVE: Designar o servidor OPHIR DUARTE MUFARREJ, MF nº 
5808120/5, para responder pelo cargo d Diretor do Grupamento 
Fluvial de Segurança Pública, no período 03 de agosto a 01 de 
setembro de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo 859976

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria n.° 1514/2015-SAGA         
Belém-PA, 03 de agosto de 2015.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Claudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 036/2015-SEGUP, celebrado 
com a empresa COMP STORE TELEFONIA E INFORMÁTICA LTDA, 
oriundo do Processo Licitatório n.° 2015/121688, na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 012/2015-SEGUP/PA, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada no fornecimento de 
material de expediente, para atender o Órgão Gerenciador e 
Unidades Administrativas do Sistema Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social - SIEDS.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho do Coordenador da 
Coordenadoria de Recursos Logísticos, datado de 03.08.15, 
indicando os servidores abaixo:
RESOLVE: Designar o HERMÍNIO GUILHERME CALVINHO, 
Coordenador da Coordenadoria de Recursos Logístico, MF 
582767/1, e em sua ausência a PRISCILA BELÉM, MF 54189910/3 
para acompanharem e fi scalizarem a execução do instrumento 
contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo 860007
Portaria n.° 1515/2015-SAGA         
Belém-PA, 03 de agosto de 2015.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Claudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 037/2015-SEGUP, celebrado 


